PLN 004/2018 

"Art. 2° Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1 ° dec01Tem de: 
I. superávit financeiro aprovado no balanço patrimonial do exercício de 2017. 

relativo à fonte 50 - Recursos Próprios Não Financeiros, no valor de R$ 
1.500.000.000,00 (um bilhão e quinhentos milhões de reais); e 

II. anulação de dotações orçamentárias, no valor de R$ 2.702.590.921,00 (dois 
bilhões, setecentos e dois milhões, quinhentos e noventa mil e novecentos e vinte e um 
reais) conforme indicado no Anexo II ." 

1 1 

J ustifi cativa 

O item 6 da Exposição de Motivos do PLN 08/2018 refere que: 
"Cabe mencionar que a proposição em tela envolve, concomitantemente, modificação de fontes 
de recursos constantes da Lei nº 13.587, de 20 18, mediante a redução de diversas fontes,

[...]

- o Brasil tem "48 vezes mais homicídios de mulheres que o Reino Un ido; 24 vezes mais 
homi cíd ios de mulheres que Irlanda ou Dinamarca; 16 vezes mai s homicídios de mulheres que 
Japão ou Escócia" (p. 72) 1 

O Ligue 180 da Secretaria de Políticas para as Mulheres, no ano de 2016: " realizou 1. 133.345 
(um milhão cento e trinta e três mil trezentos e quarenta e cinco) atendimentos, fato que resultou 
numa média de 94.445 atendimentos/mês, e 3.096 atendimentos ao dia" (p.3)2. O Ligue 180 
recebeu mais de 560 mil ligações no 1° semestre de 201 i. 

De acordo com dados da Lei Maria da Penha~. no ano de 2016, 503 mulheres foram \Ítirnas de

[...]

Ministério da Justiça - Administração Direta 
Funcional Programática: 06.J81.2081.8855.0001 - Fortalecimento das Institu ições de 
Segurança Pública - Nacional 
GND: 4 MA: 30 Fonte: 100 
Valor: R$ 33.095.154,00 

Justificativa 
A presente emenda visa recompor a dotação no valor de R$ 33.095.154,00 (trinta e três 
milhões noventa e cinco mil cento e cinquenta e quatro reais), destinada ao Hospital das 
Clínicas da Universidade Federal de Goiás, que serão investidos na melhoria da 
infraestrutura física e equipamentos para atender as necessidades decorrentes do atual 
processo de expansão do Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Goiás.

[...]

53101 - Ministério da Integração Nacional -Administração Direta 
Programa: 2040 - Gestão de Riscos e Desastres 
Ação: 22BO - Ações de Defesa Civil - No Estado de Mato Grosso 
Funcional Programática: 06. J 82.2040.22B0.0051 
GND:4 
Modalidade: 90 - Aplicação Direta 
Valor: R$ 92.000.000.00 (Noventa e Dois Milhões de Reais) 
Fonte: 100 
RP: 2 
IU: O 

CANCELAMENTO NO ANEXO I 

ÓRGÃO: 53000 Ministério da Integração Nacional 
UN IDADE: 531 O 1 Ministério da Integração Nacional - Administração Direta 
Programa: 2040 - Gestão de Riscos e Desastres 
Ação: 2280 - Ações de Defesa Civil 
Funcional Programática: 06. l 82.2040.22B0.0001 
GND:3 
Modalidade: 90 - Aplicação Direta 
Valor: R$ 92.000.000.00 (Noventa e Dois Milhões de Reais) 
Fonte: 100 
RP:2 
IU: O 

Justificativa 
Esta emenda justifica-se por tratar-se de ações de recuperação que são desenvolvidas após a 
ocorrência de evento adverso visando o retorno à situação de normalidade. e abrangem a 
reconstrução de infraestrutura destruída ou danificada pelo desastre, especialmente nos casos

[...]

2J.127.2066.210U.0001 (Organização da Estrutura Fundiária); 

21.631.2066.21 l A.0001 (Desenvolvimento de Assentamentos Rurais); 

21.631.2066.211 8.0001 (Obtenção de Imóveis Rurais para Criação de Assentamentos 

da Reforma Agrária) , num total de R$ 143.168.071,00 ( cento e quarenta e três milhões, 

cento e sessenta e oito mil e setenta e um reais);sendo os recursos delas advindos 

cancelados da funcional programática 04.122.2038.2017.0001. 

J usti fi cativa 

O cancelamento dos programas em epígrafe comprometerão 

sobremaneira toda a política de agricultura familiar e reforma agrária defendida pelo